
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2123 del 27/11/2023

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI COMPONENTI, DI CUI UNO CON
FUNZIONI DI PRESIDENTE, DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE (O.I.V.) EX ART. 14 E SS. DEL D.LGS. N. 150/2009 E SS.MM.II. - TRIENNIO 2023/2026 - E
CONTESTUALE PROROGA DEL TERMINE DI INCARICO COMPONENTI ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE COSTITUITO.

Il Responsabile dell’istruttoria
Manente Fabio

Il Responsabile del procedimento
Manente Fabio

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse per il 
conferimento di n. 3 incarichi di componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, dell’organismo 
indipendente di valutazione della performance (O.I.V.) ex art. 14 e ss. del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii. 
- triennio 2023/2026 - e contestuale proroga del termine di incarico componenti Organismo Indipendente 
di Valutazione costituito.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE Dott.ssa Rossella DI 
MARZIO
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE Dott. Luigi FRANCIOTTI

PREMESSO che:
 con deliberazione n. 1851 del 23/11/2020 si è proceduto, per il periodo dall’1/12/2020 al 30/11/2023, alla 

nomina dei seguenti componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) in 
esito a pubblica selezione per titoli e colloquio:
- Dott. Roberto ABATI (Presidente)
- Dott. Fabrizio VACCA (Componente)
- Dott. Ilaria VALENTINI (Componente);

 con deliberazione n. 1749 del 20/10/2021, si è provveduto ad incrementare il budget stabilito per il rimborso 
delle spese del Presidente dell’O.I.V.;

VISTA la normativa concernente la nomina, le funzioni, la durata e i requisiti dei componenti dell’Organismo indipendente 
di valutazione della performance ed in particolare:
 l’art. 14  del D. Lgs. N. 150 del 27.10.2009 e ss.mm.ii.;
 l’art. 14 bis, del surrichiamato D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii. che dispone:

- al comma 2 che “La nomina dell'organismo indipendente di valutazione è effettuata dall'organo di 
indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa procedura selettiva 
pubblica ((avvalendosi del Portale del reclutamento di cui all'articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 
2019, n. 56.))”.

- al comma 3 che “La durata dell’incarico di componente dell’Organismo indipendente di valutazione è 
di tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva 
pubblica”;

 il D.Lgs. n. 74 del 25.5.2017;
 il D.P.R. n. 105 del 9.5.2016;
 il D.M. per la Pubblica Amministrazione del 6/08/2020 e s.m.i. D.M. per la Pubblica Amministrazione del 

7/08/2023 e, in particolare, l’art.7 che dispone:
- al comma 1 che “La nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione è effettuata 

con le modalità indicate dagli articoli 14 e 14bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150”;
- al comma 5 che “Le amministrazioni pubblicano gli avvisi di selezione utilizzando l’apposito applicativo 

disponibile sul portale della performance, comunicando l'elenco dei partecipanti al Dipartimento della 
Funzione Pubblica prima della conclusione della procedura di selezione. Le amministrazioni 
pubblicano nella medesima sezione del Portale gli esiti della procedura.”;

- al comma 6 che “L’incarico di Presidente di OIV … omissis … può essere affidato esclusivamente: a 
soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti in servizio 
al 31.12 dell’anno precedente;… omissis…”;

PRECISATO che in data 30/11/2023 è prevista la scadenza dell’incarico triennale dei componenti dell’O.I.V.;

RICHIAMATO l’art. 3, c. 1, della legge n. 444 del 15 luglio 1994, in materia di prorogatio, nel quale è previsto che “Gli 
organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all’articolo 2 (che svolgono le funzioni attribuite sino alla scadenza 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

del termine) sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine 
medesimo”;

RITENUTO, per quanto sopra premesso, 
 DI BANDIRE, in conformità alla sopra citata vigente normativa, l’avviso di procedura selettiva pubblica, nel testo 

allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) di 
cui all’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009 e ss.mm.ii;

 DI PRECISARE che l’avviso sarà pubblicato:
- sul sito istituzionale dell’ASL di Teramo all’indirizzo http://www.aslteramo.it nella sezione “Concorsi ed 

Avvisi- AVVISO OIV”; 
- nell’apposita sezione del Portale della performance del Dipartimento della funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri (http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-
comparativa);

 DI PROROGARE, nelle more dell’espletamento della procedura selettiva pubblica, ai sensi l’art. 3, c. 1, L. n. 444 
del 15/07/1994, gli incarichi dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 
(O.I.V.), conferiti con deliberazione n.1851/2020, per un periodo non superiore a quarantacinque giorni a 
decorrere dal 1/12/2023;

 DI CONFERMARE alla Dott.ssa Federica DI SANTE la funzione di Segretario verbalizzante dell’OIV, stante la 
disponibilità espressa;

 DI STIPULARE con i componenti apposite appendici dei contratti recanti il nuovo termine di scadenza apposto.
 DI DARE ATTO che il compenso lordo spettante ai due componenti dell’OIV per n. 45 giorni è pari 

complessivamente ad € 1.250,00 oltre spese IRAP, oneri previdenziali ed eventuale IVA a carico dell’ASL 
(rimangono, comunque, a carico del dipendente gli oneri previdenziali a suo carico e la ritenuta IRPEF) ed al 
componente con funzioni di Presidente spetta un compenso pari complessivamente ad € 687.50 per il periodo 
1/12/2023 – 14/01/2024, come di seguito specificato in dettaglio:

Anno 2023
Presidente 

€ 458,33  per compensi;                                                               
€ 222,29 per oneri, IRAP e eventuale IVA ;
€ 291,66 per rimborso spese 

Componenti 
€ 833,34 per compensi;                                                               
€ 404,17 per oneri, IRAP e eventuale IVA ;
€ 250,00 per rimborso spese 
Anno 2024

Presidente 
€ 229,17 per compensi;                                                               
€ 111,15 per oneri, IRAP e eventuale IVA ;
€ 145,83 per rimborso spese 

Componenti 
€ 416,67 per compensi;                                                               
€ 202,08 per oneri, IRAP e eventuale IVA;
€ 125,00 per rimborso spese; 

 DI PRECISARE che, a seguito di cessazione dalle funzioni per nomina di nuovo O.I.V. in corso nel periodo 1/12/2023 
– 14/01/2024, il compenso è liquidato in rapporto alla frazione del predetto periodo in cui l’attività è stata resa;

 DI PRENOTARE, così come indicato nell’allegato ed integrante prospetto economico e finanziario, per 
l’espletamento dell’incarico e per la durata del periodo sopra riportato, le somme dettagliate al punto che precede; 

 DI DARE MANDATO all’U.O.C. Programmazione economica e finanziaria di comunicare i compensi percepiti dal 
Dott. Fabrizio VACCA all’Azienda sanitaria di appartenenza, ai sensi del D.lvo n. 165/2001;

http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa
http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 DI PRECISARE che, per il Dott. Fabrizio VACCA, la proroga del conferimento dell’incarico in argomento è 
subordinata all’acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento di incarichi extraistituzionali da parte della 
Pubbliche Amministrazioni di appartenenza, ai sensi del comma 8, art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001;

 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Dott.ri Roberto ABATI, Fabrizio VACCA, Ilaria 
VALENTINI ed alla Dott.ssa Federica DI SANTE, all’Ufficio preposto alla comunicazione al Dipartimento per la 
Funzione Pubblica degli incarichi affidati ai predetti collaboratori, nonché all’Ufficio per la Valutazione della 
Performance del Dipartimento per la Funzione Pubblica;

 DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 

PROPONE
per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo,

1) DI APPROVARE E BANDIRE, in conformità alla vigente normativa citata in premessa, l’avviso, nel testo allegato 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, di procedura selettiva pubblica finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance (OIV) di cui all’art. 14 del D.Lgs n. 150/2009 e ss.mm.ii..

2) DI PRECISARE che l’avviso di che trattasi sarà pubblicato:
- integralmente sul sito istituzionale dell’ASL di Teramo all’indirizzo http://www.aslteramo.it nella sezione “Concorsi 
ed Avvisi- AVVISO OIV”; 
- nell’apposita sezione del Portale della performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri (http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa).

3) DI PROROGARE, nelle more dell’espletamento della procedura selettiva pubblica, ai sensi l’art. 3, c. 1, L. n. 444 
del 15/07/1994, il termine di nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 
(O.I.V.), stabilito con deliberazione n. 1851/2020, per un periodo non superiore a quarantacinque giorni a decorre 
dal 1/12/2023.

4) DI CONFERMARE alla Dott.ssa Federica DI SANTE la funzione di Segretario verbalizzante dell’OIV, stante la 
disponibilità espressa. 

5) DI STIPULARE con i componenti, apposite appendici dei contratti recanti il nuovo termine di scadenza apposto.

6) DI DARE ATTO che il compenso lordo spettante ai due componenti dell’OIV per n. 45 giorni è pari 
complessivamente ad € 1.250,00 oltre spese IRAP, oneri previdenziali ed eventuale IVA a carico dell’ASL 
(rimangono, comunque, a carico del dipendente gli oneri previdenziali a suo carico e la ritenuta IRPEF) ed al 
componente con funzioni di Presidente spetta un compenso pari complessivamente ad € 687.50 per il periodo 
1/12/2023 – 14/01/2024, come di seguito specificato in dettaglio:
Anno 2023
Presidente 
€ 458,33  per compensi;                                                               
€ 222,29 per oneri, IRAP e eventuale IVA ;
€ 291,66 per rimborso spese 
Componenti 
€ 833,34 per compensi;                                                               
€ 404,17 per oneri, IRAP e eventuale IVA ;
€ 250,00 per rimborso spese 
Anno 2024
Presidente 
€ 229,17 per compensi;                                                               
€ 111,15 per oneri, IRAP e eventuale IVA ;

http://www.aslteramo.it/
http://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa


DATA E ORA FIRMA: 27/11/2023 13:44:11

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

€ 145,83 per rimborso spese 
Componenti 
€ 416,67 per compensi;                                                               
€ 202,08 per oneri, IRAP e eventuale IVA;
€ 125,00 per rimborso spese.

7) DI PRECISARE che, a seguito di cessazione dalle funzioni per nomina di nuovo O.I.V. in corso nel periodo 1/12/2023 
– 14/01/2024, il compenso è liquidato in rapporto alla frazione del predetto periodo in cui l’attività è stata resa.

8) DI PRENOTARE, così come indicato nell’allegato ed integrante prospetto economico e finanziario, per 
l’espletamento dell’incarico e per la durata del periodo sopra riportato, le somme dettagliate al punto che precede. 

9) DI DARE MANDATO all’U.O.C. Programmazione economica e finanziaria di comunicare i compensi percepiti dal 
Dott. Fabrizio VACCA all’Azienda sanitaria di appartenenza, ai sensi del D.lvo n. 165/2001.

10) DI PRECISARE che, per il Dott. Fabrizio VACCA, la proroga del conferimento dell’incarico in argomento è 
subordinata all’acquisizione dell’autorizzazione allo svolgimento di incarichi extraistituzionali da parte della 
Pubbliche Amministrazioni di appartenenza, ai sensi del comma 8, art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001.

11) DI STABILIRE che le funzioni svolte dal Segretario dell’OIV non danno luogo all’attribuzione di compensi.

12) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Dott.ri Roberto ABATI, Fabrizio VACCA, Ilaria VALENTINI 
ed alla Dott.ssa Federica DI SANTE, all’Ufficio preposto alla comunicazione al Dipartimento per la Funzione 
Pubblica degli incarichi affidati ai predetti collaboratori, nonché all’Ufficio per la Valutazione della Performance del 
Dipartimento per la Funzione Pubblica.

13) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:            
 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 
2009 e successive modificazioni

U.O.C. PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE
U.O.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Spesa anno _2023__ € _2529,79___ sottoconto _070903010500  autorizzazione  (anno/numero)    sub 22

Spesa anno _2024__ € _1229,90___ sottoconto _070903010500  autorizzazione  (anno/numero)    sub  3

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

                                        I Dirigenti  Dott.ssa Rossella Di Marzio    Dott. Luigi Franciotti

                                                                                       firmato digitalmente                                                                                                       

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                Il Contabile                                                             Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente                                                          



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2123 del 27/11/2023 ad oggetto:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI

COMPONENTI, DI CUI UNO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE, DELL’ORGANISMO

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) EX ART. 14 E SS.

DEL D.LGS. N. 150/2009 E SS.MM.II. - TRIENNIO 2023/2026 - E CONTESTUALE PROROGA

DEL TERMINE DI INCARICO COMPONENTI ORGANISMO INDIPENDENTE DI

VALUTAZIONE COSTITUITO.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 27/11/2023 con prot. n.

0004142/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2123 del 27/11/2023 ad oggetto:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI

COMPONENTI, DI CUI UNO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE, DELL’ORGANISMO

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) EX ART. 14 E SS.

DEL D.LGS. N. 150/2009 E SS.MM.II. - TRIENNIO 2023/2026 - E CONTESTUALE PROROGA

DEL TERMINE DI INCARICO COMPONENTI ORGANISMO INDIPENDENTE DI

VALUTAZIONE COSTITUITO.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 27/11/2023 13:44:11 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


